
Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace 

 

 

 

 

 

Zápis z  341. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
konaného 14. prosince 2018 na Úřadu vlády ČR 

 
Přítomní členové: předseda Rady Ing. Andrej Babiš; 1. místopředseda Rady prof. Ing. Petr 

Dvořák, CSc.; místopředseda Rady PhDr. Pavel Baran, CSc.; místopředseda 
Rady doc. Ing. Karel Havlíček, Ph.D., MBA; Ing. Jaroslava Domkářová, 
Ph.D., MBA, LL.M; RNDr. Zdeněk Havlas, DrSc; prof. Tomáš Jungwirth, 
Ph.D.; prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D.; doc. RNDr. Jan Konvalinka, CSc.; 
Ing. Karel Kouřil, Ph.D.; prof. MUDr. Jan Lata, CSc.; doc. Ing. Jaroslav 
Machan, CSc.; prof. Ing. Vladimír Mařík, DrSc., dr.h.c.; Ing. Luboš Novák, 
CSc.; Ing. Eduard Palíšek, Ph.D., MBA; prof. MUDr. Julius Špičák, CSc.; prof. 
Ing. Jiří Witzany, DrSc. 

Hosté: PhDr. Pavel Doleček, Ph.D. – náměstek MŠMT; Ing. Petr Očko, Ph.D. – 
náměstek MPO; prof. Ing. Petr Konvalinka, CSc., FEng. – předseda TA ČR; 
Ing. Rut Bízková – Úřad vlády ČR; Ing. Jan Kříž – náměstek MŽP 

Program:  

A) BODY K PROJEDNANÍ – s rozpravou 

A1) Velké výzkumné infrastruktury 

A2) Implementace Metodiky 2017+ 

a) Jednání tripartit  

b) Konference Implementace Metodiky 2017+ 

c) Informace o doplňování Odborného orgánu hodnotitelů 

d) Návrh na personální posílení Oddělení hodnocení výzkumných organizací 

A3) Analýza stavu výzkumu, vývoje a inovací v ČR a jejich srovnání se zahraničím 
v roce 2017 

A4) Návrh stanoviska Rady k Návrhu na změnu programu na podporu aplikovaného 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací Národní centra kompetence 1 

A5) Návrh stanoviska Rady k Návrhu programu průmyslového výzkumu 
a experimentálního vývoje „TREND“ 

A6) Návrh stanoviska Rady k Programu výzkumu, vývoje a inovací na léta 2020 - 
2028 - Prostředí pro život 

A7) Záměr realizovat nadlimitní veřejnou zakázku s názvem „Nákup datových 
podkladů z databázové platformy Web of Science nutných pro provedení 
hodnocení výsledků výzkumných organizací v roce 2018“ 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 2 (celkem 11) 
Zápis z 341. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 14. prosince 2018 

B) BODY K PROJEDNÁNÍ – bez rozpravy 

B1) Návrh výdajů státního rozpočtu ČR na výzkum, experimentální vývoj a inovace 
na roky 2020-2022 s výhledem do roku 2026 – harmonogram jednání se správci 
rozpočtových kapitol 

B2) Návrh činnosti Rady pro výzkum, vývoj a inovace na rok 2019 

B3) Návrh činnosti Bioetické komise RVVI na rok 2019 

B4) Návrh činnosti Komise pro hodnocení výsledků výzkumných organizací 
a ukončených programů na rok 2019 

B5) Informace o plnění úkolu TA ČR dle usnesení vlády ze dne 22. května 2017 
č. 385  

B6) Informace o plnění úkolu dle usnesení vlády ze dne 6. listopadu 2017 č. 780 
(plnění opatření návazně na Kontrolní závěr NKÚ - peněžní prostředky určené 
na účelovou podporu VaV prostřednictvím GA ČR) 

B7) Zpráva o hodnocení plnění opatření NP VaVaI 

B8) Návrh účasti Rady pro výzkum, vývoj a inovace na pořádání Česko-německého 
dne aplikovaného výzkumu 

B9) Souhrn připomínek z meziresortního připomínkového řízení k návrhu novely 
zákona č. 130/2002 Sb. 

C) BODY PRO INFORMACI 

C1) Informace z jednání vlády 

C2) Informace k Návrhu na změnu programu veřejných zakázek v aplikovaném 
výzkumu a inovací pro potřeby státní správy BETA 2 

C3) Usnesení 148. Pléna ČKR ze dne 6. 12. 2018 

C4)  Informace k daňovým odpočtům na výzkum a vývoj 

 

Průběh jednání: 

1. místopředseda Rady prof. Dvořák zahájil 341. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
(dále jen „Rada“) a v úvodu omluvil předsedu Rady Ing. Babiše. Bylo navrženo přesunout 
bod 341/B7 „Zpráva o hodnocení plnění opatření NP VaVaI“ mezi body k projednání jako 
bod 341/A8. Prof. Dvořák poté nechal hlasovat o upraveném návrhu programu a zápisu 
z 340. zasedání Rady. 

1. Schválení programu 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 16 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada schvaluje program 341. zasedání. 

2. Zápis z 340. zasedání Rady  

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 16 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada schvaluje zápis z 340. zasedání Rady. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 3 (celkem 11) 
Zápis z 341. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 14. prosince 2018 

A) BODY K PROJEDNANÍ – s rozpravou 

A1) Velké výzkumné infrastruktury 

Zpravodaj Rady Ing. Novák uvedl, že Radě je předložen materiál „Udržitelnost výzkumných 
infrastruktur od roku 2023 a kritéria pro kategorizaci výzkumných infrastruktur s platností 
od roku 2023“ Dále uvedl, že proběhlo jednání pracovní skupiny a MŠMT, z kterého 
po diskusi vzešly některé společné závěry. Udržitelnost velkých výzkumných infrastruktur 
(dále jen „VVI“) od roku 2023 lze zajistit pouze komplexním přístupem k jejich podpoře, nikoli 
izolovaným řešením jednotlivých zdrojů podpory. V předloženém materiálu jsou navrženy 
3 podmínky a 6 kritérií pro kategorizaci VVI, které od roku 2023 bude muset splňovat každá 
VVI. Vyhlášení výzvy na toto období se předpokládá přibližně za rok. Informace o přípravě 
této výzvy bude v souladu s návrhem usnesení Rady předložena na její 347. zasedání 
v červnu 2019. Na společném jednání bylo také dohodnuto, že bude doplněno složení 
pracovní skupiny pro VVI o zástupce Ministerstva průmyslu a obchodu a Akademie věd. 

Náměstek ministra školství, mládeže a tělovýchovy dr. Doleček doplnil, že předložený 
materiál je výsledkem jednání, která probíhala během celého roku 2018. Dále uvedl, že bude 
vhodnější používat dále název výzkumné kapacity, protože mnoho lidí stále nerozlišuje VVI 
a Centra OP VaVpI. Materiál bude třeba dle připomínek vzešlých z jednání pracovní skupiny 
dopracovat tak, aby mohl být použit jako výchozí podklad pro další akce. 

Proběhla krátká diskuse za účasti 1. místopředsedy Rady prof. Dvořáka, doc. Konvalinky, 
Ing. Nováka a dr. Dolečka, z které vyplynula nutnost přerušit další projednávání tohoto 
materiálu, z důvodu rozšíření tématu a za účelem projednání v rozšířené pracovní skupině. 

Dle těchto závěrů bylo upraveno usnesení.  

Pro upravený návrh usnesení hlasovalo všech 16 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada  

1. přerušuje jednání k materiálu "Udržitelnost výzkumných infrastruktur od roku 2023 
a kritéria pro kategorizaci výzkumných infrastruktur s platností od roku 2023", 
z důvodu rozšíření tématu a za účelem projednání v rozšířené pracovní skupině 
dle bodu 2. tohoto usnesení, 

2. mění složení věcně příslušné pracovní skupiny tak, že dalšími členy budou kromě 
zástupců Rady a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy rovněž zástupci 
Ministerstva průmyslu a obchodu a Akademie věd ČR, 

3. žádá zpravodaje Rady Ing. Nováka, aby čtvrtletně, počínaje měsícem březnem 2019, 
informoval Radu o výstupech prací věcně příslušné pracovní skupiny a o přípravě 
systému dlouhodobě udržitelného rozvoje výzkumných infrastruktur v období po roce 
2022, který bude Radě předložen v roce 2020 ke schválení před vyhlášením výzvy 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy na podporu projektů velkých 
výzkumných infrastruktur od roku 2023. 

A2) Implementace Metodiky 2017+ 

a) Jednání tripartit  

b) Konference Implementace Metodiky 2017+ 

c) Informace o doplňování Odborného orgánu hodnotitelů 

d) Návrh na personální posílení Oddělení hodnocení výzkumných organizací 

1.  



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 4 (celkem 11) 
Zápis z 341. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 14. prosince 2018 

1. místopředseda Rady prof. Dvořák uvedl, že předložený materiál zahrnuje „Protokoly 
z projednání výsledků Hodnocení 17 podle Metodiky 2017+“ s Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy, Ministerstvem práce a sociálních věcí, Ministerstvem průmyslu 
a obchodu, Ministerstvem vnitra, Ministerstvem zahraničních věcí, Ministerstvem zemědělství 
a Ministerstvem životního prostředí.  

Dr. Miholová informovala, že o závěrech hodnocení VaVaI podle Metodiky 2017+ 
a zkušenostech z prvního roku implementace a stavu hodnocení v druhém roce 
implementace budou v prvním čtvrtletí 2019 uspořádány tři navazující konference (v Praze 
ve spolupráci s Vysokou školou finanční a správní, v Liberci ve spolupráci s Technickou 
univerzitou Liberec, třetí místo konání a přesné termíny budou upřesněny). Současně 
poděkovala všem účastníkům jednání tzv. „tripartit“. 

Dále dr. Miholová uvedla, že Odborný orgán hodnotitelů je odborným poradním orgánem 
Rady, ustavenými podle § 35 odst. 7 zákona č. 130/2002 Sb. Dne 23. října 2018 byla 
zveřejněna výzva Rady k podávání návrhů kandidátů na členy Odborného orgánu 
hodnotitelů za účelem rozšíření databáze hodnotitelů pro hodnocení vybraných výsledků 
nástrojem vzdálených recenzí v 2. roce implementace Metodiky 2017+, kdy se bude hodnotit 
poprvé podle obou kritérií – společenská relevance i přínos k poznání. Výzva byla uzavřená - 
návrhy byly podávány pouze statutárními zástupci výzkumných organizací 
a to prostřednictvím elektronického formuláře, lhůta pro doručení návrhů skončila dne 
30. listopadu 2018. Ke dni 3. prosince 2018 bylo shromážděno celkem 438 nominací. 
Shromážděné nominace budou postoupeny Komisi pro hodnocení výsledků výzkumných 
organizací a ukončených programů k projednání. 

K dalšímu podbodu dr. Miholová připomněla, že Oddělení hodnocení výzkumných organizací 
Odboru Rady administračně zajišťuje implementaci hodnocení podle Metodiky 2017+ 
na národní úrovni. V rámci systemizace služebních míst k 1. lednu 2019 přišlo toto oddělení 
o jedno služební místo. Vzhledem k tomu, že v příštím roce bude celkem hodnoceno cca 
třikrát více výsledků než v prvním implementačním roce, je žádoucí útvar personálně posílit. 

Proběhla delší diskuse za účasti 1. místopředsedy Rady prof. Dvořáka, doc. Konvalinky, 
prof. Laty, dr. Havlas a dr. Baran a dr. Dolečka na téma předčasného zveřejnění tabulky 
s návrhem škálování z jednání tripartit, která byla díky tomu nevhodně komunikována a tím 
bylo ztíženo jednání s reprezentacemi vysokých škol, hlavně s Českou konferencí rektorů. 
Současně padl návrh, že dalších jednání by se měl účastnit zástupce Národního 
akreditačního úřadu pro vysoké školství, který se z jednání realizované tripartity omluvil.   

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 16 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. schvaluje předložené Protokoly z projednání výsledků Hodnocení 17 podle Metodiky 
2017+ s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvem práce 
a sociálních věcí, Ministerstvem průmyslu a obchodu, Ministerstvem vnitra, 
Ministerstvem zahraničních věcí, Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem 
životního prostředí, 

2. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace zveřejnit v souladu s Metodikou 
2017+ kap. 4 a Postupem pro hodnocení výsledků v roce 2017, schváleným 
usnesením Rady 325/A2 bod 1, Protokoly z projednání výsledků Hodnocení 17 podle 
Metodiky 2017+ s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvem 
práce a sociálních věcí, Ministerstvem průmyslu a obchodu, Ministerstvem vnitra, 
Ministerstvem zahraničních věcí, Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem 
životního prostředí, 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 5 (celkem 11) 
Zápis z 341. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 14. prosince 2018 

3. schvaluje uspořádání tří navazujících Konferencí Implementace Metodiky 2017+ 
v lednu 2019, únoru 2019 a březnu 2019, 

4. žádá Komisi pro hodnocení výzkumných organizací a ukončených programů 
o projednání nominací na doplnění databáze hodnotitelů do Odborného orgánu 
hodnotitelů, 

5. podporuje personální posílení Oddělení hodnocení výzkumných organizací Odboru 
Rady v souvislosti se zabezpečením hodnocení podle Metodiky 2017+ na národní 
úrovni v druhém implementačním roce. 

A3) Analýza stavu výzkumu, vývoje a inovací v ČR a jejich srovnání se zahraničím 
v roce 2017 

Zpravodaj Rady prof. Jurajda uvedl, že Analýza stavu výzkumu, vývoje a inovací v ČR 
a jejich srovnání se zahraničím v roce 2017 (dále jen „Analýza“) byla zpracována interně 
Odborem Rady pro výzkum, vývoj a inovace ve spolupráci s Českým statistickým úřadem 
a s MŠMT. V aktuálním vydání s daty za rok 2017 je řešena problematika zapojení 
podnikatelských prostředků do systému VaVaI, kdy je cílem, aby podnikatelské zdroje výdajů 
na VaVaI po roce 2024 tvořily cca 1,5 % HDP (cca 89 mld. Kč). 

V krátké prezentaci představil cíle předloženého materiálu a uvedl přehled základních kapitol 
(finanční toky ve VaVaI, financování VaVaI ze státního rozpočtu, podpora VaVaI v ČR 
z evropských prostředků, implementace RIS3, lidské zdroje ve VaVaI, infrastruktury a centra 
výzkumu a vývoje, výsledky výzkumu a vývoje a inovační výkonnost české ekonomiky a její 
mezinárodní srovnání). 

Proběhla diskuse za účasti 1. místopředsedy prof. Dvořáka, dr. Havlase a místopředsedy 
Rady doc. Havlíčka, kteří ocenili zpracování Analýzy s tím, že by měla být prezentována 
široké odborné veřejnosti a využita pro další jednání o podpoře VaVaI. 

Doc. Havlíček v této souvislosti uvedl, že se připravuje základní Inovační strategie do roku 
2030, která má motivovat podnikatelský sektor a jejímž základem bude právě předložená 
Analýza. Prezentace Inovační strategie pro odbornou veřejnost je plánováno dne 18. února 
2019 na celodenní konferenci za účasti předsedy vlády v Lichtenštejnském paláci.  

Proběhla další diskuse za účasti Ing. Palíška, Ing. Bízkové, prof. Witzanyho a Ing. Marka 
na téma možnosti předložení Analýzy před předložením vládě do meziresortního 
připomínkového řízení. Ing. Marek uvedl, že na materiálu spolupracovalo mnoho složek, 
vládě se předkládá pouze pro informaci a meziresortní připomínkové řízení je proto 
kontraproduktivní. 

Diskuse za účasti prof. Jungwirtha, doc. Konvalinky, Ing. Nováka a prof. Jurajdy proběhla 
na téma nutnosti zvyšování inovačního potencionálu ČR, podpory aplikovaného výzkumu 
a hlavně excelence ve výzkumu. Závěrem diskuse byl návrh doplnit Analýzu o strategická 
doporučení, jako je např. realizace motivace výzkumných organizací k aplikaci výsledků 
aplikovaného výzkumu a k provádění aplikovaného výzkumu, což ba se mělo projevit 
nárůstem poměru aplikovaných výsledků vůči publikačním. Dalším doporučením je 
podrobněji se zabývat otázkou excelence ve výzkumu v mezinárodním srovnání.¨ 

Dle těchto závěrů bylo upraveno usnesení k tomuto bodu. 

Pro doplněný návrh usnesení hlasovalo všech 16 přítomných členů Rady. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 6 (celkem 11) 
Zápis z 341. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 14. prosince 2018 

Usnesení: 

Rada 

1. oceňuje a schvaluje materiál „Analýza stavu výzkumu, vývoje a inovací v České 
republice a jejich srovnání se zahraničím v roce 2017“, ve znění připomínek členů 
Rady, 

2. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace předložit materiál na jednání vlády 
do konce roku 2018. 

A4) Návrh stanoviska Rady k Návrhu na změnu programu na podporu aplikovaného 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací Národní centra kompetence 1 

Zpravodaj Rady Ing. Kouřil připomněl, že Návrh na změnu programu na podporu 
aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací Národní centra kompetence 1 
(dále jen NCK 1“) byl předložen na 339. zasedání Rady, které se konalo dne 26. října 2018. 
Rada k tomuto bodu přerušila jednání a požádala předsedu Technologické agentury ČR, aby 
do příštího zasedání Rady předložil upřesnění parametrů (cílů), kterých bylo dosaženo 
sloučením obou programů (NCK 1 a NCK 2), a doložil, že těchto parametrů (cílů) nelze 
dosáhnout dvěma navazujícími programy NCK 1 a NCK 2. Doba trvání programu se 
předpokládá v letech 2018 až 2022, tj. 5 let. Na tento program by měl navázat nový program 
Národní centra kompetence 2 (dále jen „NCK 2“), který má být vyhlášen na základě 
zkušeností z realizace programu NCK 1. 

Požadovaný materiál Technologická agentura ČR (dále jen „TA ČR“) zpracovala ve svém 
stanovisku, které bylo přílohou předloženého materiálu. Změnu programu doporučila 
výzkumná rada TA ČR, a to formou sloučení stávajícího programu NCK 1 a budoucího 

programu NCK 2. V předkládací zprávě k návrhu na změnu programu je uvedeno, že 
sloučení obou programů napomůže efektivnějšímu způsobu realizace podpory 
dlouhodobé spolupráce mezi výzkumnou a aplikační sférou. Délka nového programu 

s názvem Národní centra kompetence je navržena na 9 let (v letech 2018 – 2026). 

Rada ve svém stanovisku souhlasí se změnou programu, doporučuje, aby TA ČR předložila 
materiál do meziresortního připomínkového řízení a následně doporučuje vládě návrh 
na změnu programu schválit. 

Proběhla krátká diskuse za účasti doc. Konvalinky a Ing. Kouřila na téma doby trvání 
programu. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. schvaluje stanovisko k Návrhu na změnu programu na podporu aplikovaného 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací Národní centra kompetence 1, 

2. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace zaslat stanovisko Technologické 
agentuře ČR. 

A5) Návrh stanoviska Rady k Návrhu programu průmyslového výzkumu 
a experimentálního vývoje „TREND“ 

Zpravodaj Rady Ing. Palíšek uvedl, že tento program byl předložen na základě usnesení z 
340. zasedání Rady, které se konalo 30. listopadu 2018. V uvedeném usnesení Rada uložila 
pracovní skupině pokračovat v jednání tak, aby na 341. zasedání Rady byly předloženy 
podklady pro rozhodnutí Rady, kde bude program TREND implementován a zároveň Rada 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 7 (celkem 11) 
Zápis z 341. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 14. prosince 2018 

požádala MPO o předložení programu TREND na 341. zasedání Rady dne 14. prosince 
2018. 

Rada považuje program za potřebný, k návrhu programy však vznesly Rada i Komise 
pro hodnocení výsledků připomínky, ze kterých vyplynula zejména potřeba zpracování 
Metodiky pro monitorování a evaluaci programu. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 16 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. schvaluje stanovisko k Návrhu programu průmyslového výzkumu a experimentálního 
vývoje „TREND“, ve znění připomínek členů Rady, 

2. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace stanovisko zaslat Ministerstvu 
průmyslu a obchodu. 

A6) Návrh stanoviska Rady k Programu výzkumu, vývoje a inovací na léta 2020 - 
2028 - Prostředí pro život 

Prof. Jurajda uvedl, že předložený návrh programu reaguje na potřeby resortu životního 
prostředí, který na základě usnesení vlády ze dne 26. března 2008 č. 287 k návrhu Reformy 
systému výzkumu, vývoje a inovací v České republice přestal být poskytovatelem podpory 
ve výzkumu, vývoji a inovacích a tato působnost přešla na Technologickou agenturu ČR 
(dále jen „TA ČR“). 

KHV ve svém stanovisku konstatovala, že předložený návrh programu má závažné 
nedostatky a z procesního hlediska doporučila přepracovat návrh programu podle 
připomínek z ex-ante hodnocení a poté jej předložit ke stanovisku Radě, dále např. explicitně 
vyjádřit intervenční logiku programu, tj. jakým způsobem bude skrze výsledky programu 
dosaženo změn, které povedou ke splnění očekávaných cílů (přínosů a dopadů) a zkrátit 
délku trvání programu. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 16 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. schvaluje stanovisko k návrhu Programu výzkumu, vývoje a inovací na léta 2020 – 
2028 – Prostředí pro život, 

2. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace stanovisko zaslat Ministerstvu 
životního prostředí. 

A7) Záměr realizovat nadlimitní veřejnou zakázku s názvem „Nákup datových 
podkladů z databázové platformy Web of Science nutných pro provedení 
hodnocení výsledků výzkumných organizací v roce 2018“ 

Ing. Marek uvedl, že v tomto bodě je Rada žádána o souhlas se záměrem realizování 
nadlimitní veřejné zakázky. Předmětem plnění veřejné zakázky je nákup dat z databázové 
platformy Web of Science od společnosti Clarivate Analytics nutných pro realizaci hodnocení 
v roce 2018 dle Metodiky 2017+, schválené usnesením vlády ze dne 8. února 2017 č. 107. 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace připravil veřejnou zakázku malého rozsahu, která 
byla po předložení Úřadu vlády ČR (dále jen ÚV ČR“). Následně Oddělení veřejných 
zakázek ÚV ČR ve svém stanovisku informovalo, že se nejedná o samostatnou veřejnou 
zakázku malého rozsahu, ale o součást nadlimitní veřejné zakázky, protože se zadavatel 
připojil k projektu národního licenčního centra (dále jen „CzechELib“), v rámci kterého pro ÚV 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 8 (celkem 11) 
Zápis z 341. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 14. prosince 2018 

ČR na základě smlouvy o centralizovaném zadávání zajišťuje Národní technická knihovna 
jiné přístupy, včetně získání přístupů a některých dat z databázové platformy Web of 
Science. 

Protože bez realizace objednávky dat Rada nedostojí zákonem stanovené povinnosti 
zabezpečit hodnocení výsledků výzkumných organizací podle platné metodiky schvalované 
vládou, jak udává zákon č. 130/2002 Sb., je nutné, aby Rada znovu tento záměr schválila. 

K tomuto bodu neproběhla žádná diskuse. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 16 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. schvaluje záměr realizovat nadlimitní veřejnou zakázku s názvem „Nákup datových 
podkladů z databázové platformy Web of Science nutných pro provedení hodnocení 
výsledků výzkumných organizací v roce 2018“, 

2. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace předložit záměr vedoucí Úřadu 
vlády ČR ke schválení. 

A8) Zpráva o hodnocení plnění opatření NP VaVaI 

Ing. Marek uvedl další bod k projednání, který byl přesunut z bodu 341/B7. Radě je 
předkládána Zpráva o hodnocení plnění opatření Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací 
České republiky na léta 2016 – 2020 (dále jen „Zpráva“), jejíž součástí je aktualizace 
Národní politiky výzkumu vývoje a inovací ČR na léta 2016 – 2020 na období 2019 – 2020. 
Zpráva je výsledkem spolupráce členů pracovní skupiny, jejímiž členy jsou zástupci Rady, 
Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace, Odboru poradců a analýz, MŠMT a MPO. 

Zpráva byla rozeslána do mezirezortního připomínkového řízení dne 26. října 2018 
s termínem zaslání připomínek do 9. listopadu 2018. Návrh vypořádání připomínek byl 
projednán a následně schválen na jednání pracovní skupiny dne 19. listopadu 2018. Radě je 
předkládána aktuální verze materiálu. 

K tomuto bodu neproběhla žádná diskuse. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 16 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. bere na vědomí aktuální verzi Zprávy o hodnocení plnění opatření Národní politiky 
výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 2016 – 2020, 

2. schvaluje vypořádání připomínek ke Zprávě o hodnocení plnění opatření Národní 
politiky výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 2016 – 2020, 

3. ukládá zpravodajům Rady dr. Baranovi, Ing. Kouřilovi, Ing. Palíškovi a Odboru Rady 
pro výzkum, vývoj a inovace finalizovat a předložit Zprávu o hodnocení plnění 
opatření Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 2016 – 
2020 na jednání vlády. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 9 (celkem 11) 
Zápis z 341. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 14. prosince 2018 

B) BODY K PROJEDNÁNÍ – bez rozpravy 

B1) Návrh výdajů státního rozpočtu ČR na výzkum, experimentální vývoj a inovace 
na roky 2020-2022 s výhledem do roku 2026 – harmonogram jednání se správci 
rozpočtových kapitol 

Místopředseda Rady doc. Havlíček připomněl, že výchozí návrh výdajů státního rozpočtu ČR 
na výzkum, experimentální vývoj a inovace na rok 2020 s výhledem na léta 2021 a 2022, 
který je podkladem pro jednání o rozpočtu se zástupci rozpočtových kapitol, byl schválen 
Radou na jejím 340. zasedání dne 30. listopadu 2018. Poskytovatelé zašlou návrhy výdajů 
v termínu do 21. ledna 2019. 

Radě je předkládán ke schválení Harmonogram jednání zástupců Rady a Úřadu vlády ČR 
Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace se správci rozpočtových kapitol o návrhu výdajů 
na VaVaI na roky 2020-2022. Termíny jednání byly rámcově projednány se zástupci 
jednotlivých kapitol. Tento návrh bude finalizován na 342. zasedání Rady v lednu 2019. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 16 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada schvaluje Harmonogram jednání zástupců Rady a Úřadu vlády ČR se správci 
rozpočtových kapitol o návrhu výdajů na výzkum, experimentální vývoj a inovace na roky 
2020-2022 včetně navrhovaných zástupců Rady. 

B2) Návrh činnosti Rady pro výzkum, vývoj a inovace na rok 2019 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 16 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. bere na vědomí návrh činnosti Rady pro výzkum, vývoj a inovace na rok 2019, 

2. ukládá svým členům, aby své případné připomínky zaslali do 7. ledna 2019, 

3. ukládá předsednictvu Rady, aby doplnilo zpravodaje k jednotlivým úkolům, 

4. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj na inovace předložit materiál dopracovaný 
dle bodů 2. a 3. tohoto usnesení na 342. zasedání Rady. 

B3) Návrh činnosti Bioetické komise RVVI na rok 2019 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 16 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada schvaluje návrh činnosti Bioetické komise Rady pro výzkum, vývoj a inovace na rok 
2019. 

B4) Návrh činnosti Komise pro hodnocení výsledků výzkumných organizací 
a ukončených programů na rok 2019 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 15 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada schvaluje návrh činnosti Komise pro hodnocení výsledků výzkumných organizací 
a ukončených programů na rok 2019. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 10 (celkem 11) 
Zápis z 341. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 14. prosince 2018 

B5) Informace o plnění úkolu TA ČR dle usnesení vlády ze dne 22. května 2017 
č. 385  

Ing. Kouřil připomněl, že vláda svým usnesením ze dne 22. května 2017 č. 385 schválila 
„Návrh výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum, experimentální vývoj a inovace 
na rok 2018 se střednědobým výhledem na léta 2019 a 2020 a dlouhodobým výhledem 
do roku 2024“. V bodě II/9 tohoto usnesení bylo předsedovi TA ČR uloženo předložit vládě 
do 30. září 2017 návrh na změnu programů BETA2, EPSILON a ÉTA ve smyslu zohlednění 
alokací sektorových programů na rezortní výzkumné potřeby Ministerstva dopravy, 
Ministerstva práce a sociálních věcí a  Ministerstva životního prostředí, a to po předchozím 
projednání Radou. Termín splnění tohoto úkolu byl následně prodloužen do 31.  prosince 
2018. 

Předložený materiál obsahuje informaci ohledně plnění výše uvedeného úkolu a po zasedání 
Rady bude předložen na jednání vlády. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 15 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. bere na vědomí materiál pro informaci členů vlády „Informace o plnění úkolu vlády - 
návrh na změnu programů BETA2, EPSILON, ÉTA - ve smyslu zohlednění alokací 
sektorových programů na rezortní výzkumné potřeby Ministerstva dopravy, 
Ministerstva práce a sociálních věcí a Ministerstva životního prostředí“, 

2. souhlasí s předložením materiálu na jednání vlády, 

3. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace zaslat informaci o stanovisku Rady 
Technologické agentuře ČR. 

B6) Informace o plnění úkolu dle usnesení vlády ze dne 6. listopadu 2017 č. 780 
(plnění opatření návazně na Kontrolní závěr NKÚ - peněžní prostředky určené 
na účelovou podporu VaV prostřednictvím GA ČR) 

Ing. Marek připomněl, že vláda ČR svým usnesením ze dne 6. listopadu 2017 č. 780 
ke Kontrolnímu závěru Nejvyššího kontrolního úřadu (dále jen „NKÚ“) z kontrolní akce č. 
16/19 Peněžní prostředky státu určené na účelovou podporu výzkumu a vývoje 
prostřednictvím rozpočtové kapitoly Grantová agentura České republiky (dále jen „GA ČR“) 
vzala na vědomí Kontrolní závěr NKÚ, stanovisko GA ČR a stanovisko Úřadu vlády ČR. 
V bodu II/1 tohoto usnesení uložila předsedkyni GA ČR vyhodnocovat opatření obsažená 
v obou výše uvedených stanoviscích a v bodu II/2 místopředsedovi vlády pro vědu, výzkum 
a inovace informovat vládu o plnění opatření z bodu II/1 do 31. prosince 2018. 

Na základě žádosti Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace zaslala předsedkyně GA ČR 
informaci o plnění výše uvedeného úkolu. Z této informace vyplývá, že všechna opatření 
GA ČR k nápravě nedostatků zjištěných NKÚ, akceptovaná Úřadem vlády ČR, jsou 
průběžně plněna. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 14 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. oceňuje, že Grantová agentura ČR plní opatření k nápravě nedostatků zjištěných 
Nejvyšším kontrolním úřadem, 

2. schvaluje materiál pro informaci členů vlády, 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 11 (celkem 11) 
Zápis z 341. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 14. prosince 2018 

3. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace předložit materiál na schůzi vlády. 

B7) Návrh účasti Rady pro výzkum, vývoj a inovace na pořádání Česko-německého 
dne aplikovaného výzkumu 

Ing. Marek informoval, že Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace byl osloven 
Velvyslanectvím Německé spolkové republiky v Praze s návrhem uspořádat v rámci Česko-
německého strategického dialogu Česko-německý den aplikovaného výzkumu. Oba úřady 
připravily společně návrh programu, který se dále zpřesňuje, a dohodly se na tom, že tato 
akce bude uspořádána v Lichtenštejnském paláci dne 5. února 2019.  

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 14 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada schvaluje účast Rady na pořádání Česko-německého dne aplikovaného výzkumu. 

B8) Souhrn připomínek z meziresortního připomínkového řízení k návrhu novely 
zákona č. 130/2002 Sb. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 14 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada bere na vědomí souhrn připomínek z meziresortního připomínkového řízení k návrhu 
novely zákona č. 130/2002 Sb. 

C) BODY PRO INFORMACI 

C1) Informace z jednání vlády 

C2) Informace k Návrhu na změnu programu veřejných zakázek v aplikovaném 
výzkumu a inovací pro potřeby státní správy BETA 2 

C3) Usnesení 148. Pléna ČKR ze dne 6. 12. 2018 

C4)  Informace k daňovým odpočtům na výzkum a vývoj 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 16 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada bere na vědomí body pro informaci. 

D) RŮZNÉ 
 
Do bodu Různé místopředseda Rady doc. Havlíček informoval o změně termínu příštího 
342. zasedání Rady z pátku 25. ledna na středu 23. ledna 2019 od 9:00 hodin vzhledem 
k zaneprázdněnosti předsedy Rady Ing. Babiše.  

Místopředseda Rady dr. Baran pozval všechny přítomné na konferenci Implementace 
Metodiky 2017+, která se koná dne 18. prosince 2018 od 13:00 hodin v Lichtenštejnském 
paláci. 
 

1. místopředseda Rady prof. Dvořák informoval o své účasti na „14th Berlin Open Access 
Conference“ ve dnech 3. a 4. prosince 2018. 
 

Protože do bodu Různé nebyly žádné další příspěvky, 1. místopředseda Rady prof. Dvořák 
ukončil 341. zasedání Rady. 
 
Zapsala: Ing. Bártová                                         Schválil: 1. místopředseda Rady prof. Dvořák 


